Atque hoc sane arguento colligi posse video, post tot malorum procellas tandem aeternum numen nobis esse reconciliatum, quod tales animos immittat horum temporum excellentissimis regibus vt nihil antiquius habeant quam ea quae pacis sunt ac pietatis, quaeque 20 ad reipublice commodum faciunt. Quanquam tuae quidem maiestati semper hic animus adfuit, tamen hactenus obstitere fatorum procellae: nunc adiuuantibus et temporum opportunitatibus, non destinas quod optimum est, sed praestas quod iam olim destinarat animus vere regius. 25

In hanc vero laudem, quanquam a multis egregiis principibus

TIT. SERENISSIMO om. H.

16. testificari F: testari E.

10. Hebrei] Prov. 21. 1.

12. Esiae] 3. 4.

13. Iob] 34. 30.

decertatur, hinc a Leone Romano Pontifice, hinc a Francisco Rege Gallorum, hinc a Carolo Rege Catholico, hinc a N. serenissimo Rege Scotorum, tua tamen maiestas mea sententia vel hoc nomine praeci-
 30 puam huius gloriae partem meretur, cuius potissimum auspicis, hortatu, prudentiaque negocium hoc et susceptum est et temperatur. Cum enim Romanus Pontifex, pacis alioqui cupidissimus, de quin-
 quennibus regum aliquot induciis duntaxat ageret, tua celsitudo pacem, vt spes est, aeternam inter tam multos principes totius orbis
 35 potentissimos arctissimis foederibus conciliauit. O pectus vere regium, o mentem excelsam et Christiano monarcha cum primis dignam! Cum nemo regum magis omnibus praesidiis instructus sit ad bellum, tamen omne studium omnesque vires confers ad pacem orbis sarcendam; prudenter perspiciens nihil esse perniciosius quam
 40 Christianos populos mutuis latrociniis ac bellis inter sese committi, nec vlla re gentem Christicolum aequa formidabilem reddi nostrae religionis hostibus atque principum ac populorum concordia.

Istam vero mentem tibi nequaquam pro tempore sumptam esse sed prorsus insitam natura, vel illud sat argumenti est, quod in bello
 45 Gallico, quod vt inuitus, ita pro pietate Christiana susceperas, adeo ciuiliter adeoque clementer te gesseris vt satis liqueret tibi pacem magis esse cordi, nisi te totius orbis Ecclesiaeque Christianae periculum ad arma vocasset aut, vt melius dicam, compulisset. Nec his contentus, pacem tua prudentia tuaque autoritate partam suis artibus
 50 ornare studes, ne vel iners aut ociosa videatur vel luxus ac malarum voluptatum magistra. Latrocinia, a quibus nihil hactenus vsquam tutum erat in Anglia, mira seueritate compescis, nocentes profligas, ociosis erronibus ditionem tuam liberas, bonis legibus vigorem suum reuocas, inutiles tollis, salutares sufficis. Optimarum literarum studia
 55 prouehis; pietatis disciplinam cum apud omnes tum vero praecipue apud monachos ac clericos instauras, haud ignarus ab his potissimum manare in plebem morum vel integratem vel corruptelam: videlicet modis omnibus hoc agens, vt his praecipius sit honos qui maxime praecellunt, vel integritate morum vel eximia doctrina vel, quod vt

36. et F: o E.

42. atque F: quam E.

52. in Anglia add. H.

28. N.] That Erasmus was unable to give a name to James v, suggests that since the death of Alexander Stewart at Flodden (Ep. 604. 2n.) he had lost touch with Scottish affairs.

34. pacem] By the Treaty of London, Oct. 1518, the truce proposed by Leo as preliminary to the Crusade was transformed into a universal peace; see Creighton iv. 251, 253.

44. bello Gallico] The invasion of France in 1513, though under the

guise of a Holy League, had really been dictated by national policy; see Brewer i. pp. xlili-lv, Creighton iv. 183. But Colet had given it a grudging approval (Lond. xv, 14, LB. 435, 461 A-E); and Erasmus, though an enthusiast for peace, was willing to regard it in the same light. His commendation of Henry's moderation in the conduct of the war is corroborated by Polydore Vergil, *Angl. Hist.*, 1555, xxvii, p. 639. 3-17.

pulcherrimum, ita rarissimum est, vtroque. His ornamenti existimmas longe melius decorari regnum tuum quam vllis trophyis aut fornicibus.

Nec harum rerum autor es solum aut hortator verumetiani exemplum; non enim edicis modo verumetiam exhibes, imo plus praestas ipse quam aliis praescribis. Grauis et efficax est regis 65 autoritas iubentis, sed dictu mirum quanto efficacior praestantis quod iubet, ac legum suarum exemplar tota vita ponentis ob oculos. Leges tibi non minantur, at quis vel inter priuatos vno te legum obseruantur? quis incorruptior? quis pactorum tenacior? quis in amicitia constantior? quis aequi iustique amantior? Quae ciuium domus 70 casti concordisque coniugii tam euidens habet exemplum? Vbi reperias optimi mariti magis aemulam coniugem? Qui priuati penates, imo quod collegium, quae academia viris integritate vitae doctrinaque singulari praestantibus ornatior est vsquam quam tua sit aula? Veteres illi poetae seculum nescio quod aureum suis fabulis 75 nobis prodiderunt. Atqui haec cum agit tua celsitudo, quid aliud quaeso quam seculum vere aureum nobis reducit, si tamen vnquam fuit vllum: ac res tam ardua adeo succedit tuis auspiciis vt dubium non sit quin fauentibus superis geratur. Quae regio terrarum nunc non gratulatur Britanniae, si fauet, non inuidet, si parum bene vult? 80 Quod hodie regnum toto terrarum orbe nobilius aut celebrius?

Nimirum regis animus est qui regna nobilitat vel obscurat. Quibus libris, quibus linguis olim est celebratura posteritas, sub Henrico octauo, tanquam in hoc coelitus emisso principe, sic omni genere virtutum effloruisse Britanniam vt videri possit renata: quam 85 sic moribus incorruptam reddiderit vt ab hac vel ipsa Massilia disciplinae ciuilis exemplum petere possit, sic pietate pollentem vt vel ipsi Romae queat esse pietatis magistra, sic abundantem eruditis viris in omni doctrinae genere vt huic inuidere possit Italia, nisi studiorum aemulatio nesciret inuidiam; postremo cui talis fuerit 90 Princeps vt omnibus in posterum principibus imperii gerendi possit esse regula. Deum immortalem, hoc demum est regnum esse, hoc demum est regem agere, hoc est aulam principalem habere. Olim impenso quodam amore literarum atque ocii dulcedine nonnihil abhorrebam a regum aulis. Nunc vero cum animo contemplor quem 95 Principem ac moderatorem habeat aula Britannica, quam Reginam, quos proceres, quos a consiliis, quos ab officiis, impendio mihi gestit animus in talem aulam immigrare. Nec puderet ambitionis, nisi valetudinis imbecillitas iam plus etiam quam pro aetatis modo ingrauescens dissuaderet: etiamsi nihil est quod hic ambitionis 100

86. Massilia] Cf. *Adag.* 1298; referring to Val. Max. 2. 6. 7.

96. aula Britannica] Cf. Ep. 855. 28 n.

infamiam verear, qui huc et hodie non aspernandis conditionibus nec ab uno rege prouocer. Evidem natius non sum, fateor, sed insitius Britanniae: et tamen ubi mecum reputo quot illic annos vixerim, quot illi debeam Mecoenates, quot eximios ac synceros amicos, quantam fortunae meae, si qua tamen est, portionem, non minus illi felicitatem hanc gratulor quam si me genuisset.

At nihil interim mihi dictum est de praclaris corporis animique tui dotibus, quas Deo naturaeque debemus magis quam nostrae industriae: et tamen haec quoque bona cedunt in felicitatem reipublicae, si in principem probum inciderint. Porro tametsi iam seculis aliquot non ita multum laudis in regibus tulere bonae literae, tamen tua maiestas efficiet ut, quemadmodum olim praecipuum decus regum fuit eruditione praecellere, ita posthac pulcherrimum habeatur principem scire literas. Tuae virtutes dispellent veterem cauillationem, qua dictitant quidam regii pectoris vigorem languescere studio literarum. Quis enim unquam eorum qui literas nescierunt, extitit te uno in villa regia functione dexterior? quis attentior ad coercenda flagitia? quis ad consulendum soletior? quis ad prospicendum oculatior? quis in obeundis rebus praesentior? Et tamen in literis quas olim felicissime degustauit tua maiestas, eo nunc progressa est, fortasse non multo studio sed inaudita naturae felicitate, ut eruditissimis etiam theologis miraculo sit sanitas et acumen ingenii tui. Siquidem in disputatione, quam nuper animi causa tua maiestas instituit cum acutissimo simul et doctissimo theologo, defendens a laicis non exigendam precationem praeter eam quae mentis cogitatione Deum alloquitur, Deum immortalem, quem artificem praestitit? Quis inuenire poterat argutius? quis colligere neruosius? quis explicare venustius? Omnium autem virtutum et ornamentorum tuorum ceu colophon quidam accedit, quod nemo te uno ad congressum ciuilior, nemo minus fastus aut supercilii prae se ferens; incolumi tamen interim regia dignitate, quoties res postulat.

Olim Olympicis victoriis terrarum dominos in deos uehi scripsit Horatius. Olim solenni ritu, qui cum laude gessissent imperium, referebantur in numerum diuorum. Haec sunt facinora quae vere consecrarent immortalitati; sic itur ad astra. Non patientur eruditorum

133. Olympiacis F.

101. conditionibus] Cf. Ep. 809. 127-33.

123. disputatione] Erasmus alludes to this again in Lond. xix. 107, LB. 635; but otherwise nothing seems to be known of it. The question whether prayer should be *vocalis* or *tacita* was frequently debated; cf. *Modus Orandi*